DE EXSUDATO TUBERCULOSO.

Inter frequentissimos generique humano infaustissimos quosque morbos, qui haud superandis artem medicam afficiunt difficultatibus omnesque ejus contentiones quasi ludificantur, quorum vis ac natura nondum est satis perspicua, tuberculosis dirum obtinet principatum, quem insatiabili crudelitate ac saevitia in hominibus exercet. Nam si verum est, id quod ab auctoribus fide dignissimis affirmatur, quintam universi generis humani partem hoc uno morbo perire, sane magno justoque dolore confiteri debemus, hunc esse hominum cruciatum, quo terribilior existat nullus. Effrenato furore haec pestis ac perniciēs jam post hominum memoriam per genus humanum grassatur et inexorabili severitate exposcit victimas sine discrimine; nulli parcit aetati, nulli sexui, nulli ordini; interdum totas exstinguit familias, in quibus mortiferum morbi istius semen (dira profecto hereditas) a parentibus per successionem liberis traditur; ad augendas suas formidines atrox hic morbus praecipue invadit utriusque sexus juventutem eamque in ipso aetatis flore speique fasti-

gio crudeliter abripit. Quid multa — morbus iste inauditis genus humanum affligit calamitatibus atque aerumnis.

Quae quum ita se habeant, merito quisque interrogabit, num nullum existat auxilium contra formidolosum morbi istius impetum, neque ullum remedium, quo possit sanari periculumque imminens propulsari? — Vel ingens est numerus remediorum et sanandi methodorum, quae contra tuberculosin etiam atque etiam a medicis commendantur; mirabilia narrantur de curationibus, quae adhibitis his arcanis fauste feliciterque evenerint; gloriantur medici certis firmisque indicationibus, tanquam si veram morbi naturam perspexerint; specificorum abundantiam praedicant; quisque accuratissime scire se contendit, quomodo morbus iste possit prohiberi, qualis diaeta, qualis vivendi ratio, qualis coeli natura his aegrotis maxime conveniat. Utinam haec omnia consilia vera fidaque essent! utinam nos ea adbibentes tam perfide non desererent! At integra experientia, impudentibus his scientiae venditationibus mendaci veritatis fideique specie detracta, vanam ac fallacem eorum inanitatem praemature detegit veramque rei naturam nimis perspicue ostendit.

Quotiescunque igitur sive verbis sive scriptis radicitus sanatae tuberculosin casus commemoratos et remedia sanandique methodos, quae radicalem morbi istius curationem certo polliceantur, praedicatas invenimus, toties jam ab initio de veritate bujusmodi relationum omni jure dubitare debemus. Nam saepissime partim aliorum morborum chronicorum fauste sanatorum exempla, ut bronchitidis chronicae, bronchorum dilatationis, empyematis, aliorum, a medicis, sive errore, sive ostentatione ductis, tuberculosin sanatae specimina narrantur; partim autem frequentes, quae in hoc morbo saepe parvum